QQ

quot hoc nō credunt, renouari in filios Dei nō posse. Quid enim aliud est ad eas non venire,
Ioan. 3. quàm vocē Christi non audire clamantis: Qui non fuerit regeneratus ex aqua & Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei. Huic sententiæ inseruit prophetia Esaia dicētis: Pro eo quod populus aquas Siloe ex obscuris terræ cauernis profluentes abiecit, & puteos effoderit (sequuntur occulta legis mysteria, & circa textus finē habetur) Ecce ibi tribulatio, tenebræ, & caligo. Cur fuit Iudæus à Deo reprobatus, nisi quod gratiam baptismi reiecerit, neq; Christo obsequutus est? Inde tribulatio omniū maxima eum iuuasit. Ideo lutum fecit Dominus, & ante oculos nostros posuit, quod velit nos recordari quales ante baptismi sacramentum fuimus, quidve, & in vindictam peccati originis in finem erimus. Nimirū pulueribus quos proiicit ventus à facie terræ, & paleis longè inferiores. Vnde Iob dicebat: Putredini dixi. Pater meus es, & soror mea vermibus. Idcirco nobis multum salutare erit, huius nostræ compositionis meminisse vt cristas animi arrogantis deprimamus, recolentes quod vermium esca & putredo erimus. Nos ergo præstaret cū cordis amaritudine effluentem peccatorum sanie à cordibus nostris amouere, & quasi testula eam eradere, quàm pro mūdi gloria torques aureas
 nostro

nostro circumferre collo, & vestitu deaurato nimia varietate intexto indui. In huius rei memoriam Christus lutū fecit, & ante oculos nostros posuit. Dicere restat cur potius in oculo quàm in alio corporis membro salutarem huiusmodi cęrimoniam obseruauit. Non fuerat quiuis de populo culpam originis contrahens, sed omnium pręses ac parens Adamus lumen amisit, quod oculo cernitur. Insuper oculus est inter omnia corporis membra primas tenens, sua portione paruus, sed omnium nobilissimus totum corpus circuducens, estque illi apprimę necessarius. Dignitatem oculi Paulus describens inquit: Si dixerit, quia non sum oculus, non sum de corpore. Iterum quod sol in mundo agit, hoc ipsum in corpore humano exercet oculus. Vbi sol absconditur, omnia tenebrę occupant, deficiente oculorum lumine, pręcipuę corporis partes manus & pedes torpescunt. Ob suę dignitatis reuerentiam est in altissima sede capitis collocatus, vt rāquā rex in solio sedens cunctis sensibus pręsideat. Ideo Christus nostrę humilitatis corpus reformans, oculo visum restituit. Hęc audientes (mantissimi) nos pudeat criminū nostrorum, quibus abolendis oportuit vnicum Dei filiū luto fragilis naturę inuolui, vt nos homines lutosos, vel peccatores Deo reconciliaret, & populum acceptabilē &

1. Cor. 12.

gratum ei redderet sectatorem bonorum operum. Ad sensum literæ redeamus. Itaque vicini & qui viderant cæcū prius, quia mendicus erat, dicebant: *Nonne hic est qui sedebat, & mendicabat?* Qui eius ad aquas Siloe properantis toto itinere sequaces fuerant diligentissimi, dicebant: *Quia hic est.* Alij verò: non, sed similis eius est. Quia oculi clarè videntes faciem illius immutauerant, ideo alium sibi similem videre credebant. Cæcus propter præsentiam inimicorum Christi, collatum sibi à Christo beneficiū prædicare nõ distulit dicēs: *Ego sum, Cui sol antea non luxit, donec luminis beneficiū mihi contulit.* Dicebāt ergo illi: *Quo modo aperti sunt tibi oculi?* Respondit. *Ille homo qui dicitur Christus lutum fecit, & vnxit oculos meos, & dixit mihi: vade ad natatoria Siloe, & laua. abij, & laui, & video.* Qui miraculo presentes non fuerant, & erāt curiosi ultra modum incomprehensibilia Dei opera capere cupientes hæc quærebant, quasi nescirent sanctū Iob dixisse: *Memento homo quòd ignores opus Dei.* Nimirum humanæ mentis captū longissimè excedunt opera Domini. Cæcus (vt dictum est) quæ nouerat illis recitauit, & prudēter siluit quo modo Christus lutū fecerat. Cū adhuc orbatus esset, modum scire non potuit, tantū ergo expressit quod senserat sibi externè factum: & Christum esse illuminatorem, a-

pertò

Iob. 36.

pertò euangelisauit. Vndè Iudæi dixerunt ei.
*Vbi est ille? Et ait: Nescio. Adducunt eum ad
 Phariseos qui cæcus fuerat. Erat autem sabbatum
 quando lutum fecit Iesus, & aperuit oculos eius.*
 Istud ex industria nobis narrauit Euangelista,
 ne nesciamus qua ratione Iudæi Christum cri-
 minis arguere, quòve prætextu miraculum cu-
 rationis cæci obscurare voluerunt. Quòd ergo
 sabbatum esset, cæcum consilio Scribarum &
 Phariseorum astare fecerunt, quo abundantiùs
 super modo curationis intrerogaretur. Iterum
 ergo interrogauerunt eum Pharisei quomodo vidisset.
*Ille autem dixit eis: Lutum mihi super oculos posuit: &
 laui & video.* Hæc referens nihil substantiæ eo-
 rum immutauit quæ priùs dixerat, sed multò
 breuiùs quàm antea loquutus est. Sciebat sanè
 eos totius rei veritatem à multis audiuisse, &
 quòd veraciùs loqueretur, eò tenaciùs veritatem
 impugnarèt ipsi, suis verbis laqueos nectentes,
 quòd eū seducerent, quia lumen salutis in corde
 non habebant, quòd cæcus in facie recupera-
 uerat. Dicebant ergo ex Phariseis quidam: *Non est
 hic homo à Deo, qui sabbatum non custodit. Alij au-
 tem dicebant: Quo modo potest homo peccator hæc
 signa facere? Quid audiri potest sceleratius ma-
 ledicentia eorum? cui crimè sabbati violati im-
 posuerunt? Nempe illi qui sabbati religionem
 longè reuerentiùs aliis omnibus semper obser-*

uauit, atque propinquius iuxta legislatoris mē-
 tem. Quid enim aliud sonat sabbatizare, quàm
 animum ab omnibus vitiis feriatum habere?
 Christus verò nunquam peccatum fecit, ergo
 semper sabbatum custodiuit. Quòd eos totos
 principatus amor occuparet, Christo indigna-
 bantur, erantque eius humilitate multum of-
 fensi. Qui inter illos fuere sanabiliore & ipsi
 dicebant: Res ipsa loquitur istud opus præsi-
 dio Dei factum fuisse, quoniam peccator idip-
 sum facere non posset. Ex variatis inter eos sen-
 tentiis scisma (Christo permittente) inter eos
 ortum est, qui in terris non venit inter pecca-
 tores pacem mittere, sed gladium. Et ait: Expe-
 dit vt veniant scādala. Etiam scisma enasci per-
 misit, quòd veritas huius miraculi esset manife-
 stior, quòd varias in partes diuisi essent. *Iterum*
interrogabant eum dicentes: Tu quid dicis de illo
qui aperuit oculos tuos? Ille autem dixit: Quia prophe-
ta est. Ex interrogatoriis multoties repetitis
 sperauerunt eum nonnihil de Christo incon-
 sideratè loquuturum, ex quo ansam calumniæ
 haberent, & alios mediocriter Christum co-
 gnoscentes subornarent, ne in gratiam illius
 quid in futurum splendidè loquerentur. Quòd
 autem cæcus responderit: *Propheta est. Non cre-*
diderunt verbis eius, donec vocauerunt parentes, &
interrogauerunt dicentes: Hic est filius vester, quem

vos dicitis quia cæcus natus est? *Quomodo ergo nunc videt?* Fuit percunctatio eorum insidiosè proposita, & intentioni eorum multò plus nocuit quàm profuit. Neque sine causa dixerunt: *Què dicitis quia cæcus natus est, illos fanè volebant inducere eum denegare illum esse qui nascèdo cæcus fuerat. Sed parentes responderunt: Scimus quia hic est filius noster, & quia cæcus natus est. Mihi consydera veritatem esse eius naturæ, vndè insidias patitur, inde fortior euadat: cui mendacium opponitur quod veritatem non lædit, sed eam longè clariorem reddit. Istud ex partum huius cæci responsis cernere licuit dicentium: Scimus, & quia natus est cæcus, & quia est filius noster. Verùm cur mentiuntur dicentes: *Quomodo nunc videat, nescimus, aut quis oculos eius aperuit?* Ratio mendacij eorum sub his verbis inclusa est: *Ideo dixerunt, quia timebant Indæos qui conspirauerant, si quis eum confiteretur esse Christum, extra synagogam fieret. Vndè malebant ipsi illum vnum periculo exponi, quàm cum eo expositos esse, & notam dedecoris aut quid incommodi incurrere. Non minus erat extra synagogam fieri, quàm nunc indecorum esset, si quis nostrum ob graue crimen esset à consortio aliorum semotus. Quare ipsi ne notam infamię incurrerent, dixerunt: Est filius noster, ad ferendum huius rei testimonium maximè ido-**

neus: *Ipsam interrogate. Vocauerunt ergo rursus hominem qui cæcus fuerat, & dixerunt ei: Da gloriam Deo, nos scimus quia hic homo peccator est.* Miseri nunc istos nunc illos apponere arietes. ad arcem veritatis impugnandam non cessabant, Dæmoniaco furore agitati, quò cum fraudulentiùs deciperent, aiunt: Da gloriam Deo, scimus quia peccator est. O sceleratas mentes furètium hominum! O conscientias malignitatis cauterio perustas! Christum peccatorem esse dicunt, qui nunquam peccatum fecit, & in mundum venit, contritos peccatores ab omnibus peccatis liberare. An excogitari mendacium posset nequiùs isto malignè prolato, ut cæcum in suas partes adducerent, sed prudentibus respõsis eos tandem confutauit. *Dixit ergo eis: Si peccator est nescio, vnum scio quia cum cæcus essem nunc video.* Ac si planiùs diceret: Quòd sim legis & prophetarum nescius partium mearum non est super re tanta vobiscum concertare, sed apertio oculorum manifestat eum esse Deo charissimũ. Videntes quòd ex prudētibus respõsis huius cæci occasionem non haberent vel sæuiendi in hominem cæcũ, vel Christi opera calumniandi, sese ad alias percunctationes diuenterunt querentes ab eo ut ex re ipsa sæpiùs repetita, & aliter quàm priùs enarrata Iesum spoliare sua gloria possent. *Quid fecit tibi, Quomodo aperuit tibi oculos.*

oculos? *Quibus respondit: Quorsum tēdit percun-
ctatio ista nimis curiosè, & multoties reperita?
Rem omnem (vt est) dixi vobis, & eam audi-
stis. Si syncero animo id scire voluistis, vestris
abundè satisfactum est votis: si autem insynce-
ro, eadem repetere mihi superuacaneum esset,
& vobis eadem audire molestum, nisi discipu-
li eius fieri velletis, qui istud opus admirādum
operatus est in me. Ex verbis cæci magis irrita-
tiores facti quàm antea, ei omnem legis maledi-
ctionem imprecati sunt. Sequitur enim: *Ma-
ledixerunt ergo ei, & dixerunt: Tu discipulus illius
sis. Nos autem Moyse discipuli sumus. Si voluntas
maledicendi consideretur, esset grande conui-
tium iuxta imprecantium vota: verùm ex re ip-
sa est optabile bonum omnibus aliis præferen-
dum. Quid enim gratiosius Christiano homi-
ni atque digniùs contingere posset, quàm nu-
merari inter discipulos benignissimi Iesu? Tale
maledictum nō modò veniat super nos domi-
ne, sed super omnes filios hominum. Utinam
sub disciplina Christi viuerent omnes, vt vni-
cum esset ouile, sicut ipse est vnicus pastor bo-
nus. Si veri Moyse discipuli fuissent, vt esse glo-
riabantur, Christum esse peccatorem nō dixif-
sent dicentem illis: Si Moyse crederetis & mihi.
Rursus aiunt: *Nos scimus quia Moyse loquutus est
Deus, hunc autem nescimus vnde sit.* Nisi tempus**

vob

RR

& locum natiuitatis illius cognouissent, inter-
Mat. 2. rogati ab Herode vbi Christus nasceretur non
 respondissent: In Bethleem Iudæ. Vndè ergo
 tanta sermonis varietas? Nempe cæcum indu-
 cere omnibus modis cupiebant quid impudēs
 loqui de Christo. Sed metum illi incutere non
 potuerunt, quin confidentiùs quàm antea de
 eo loqueretur. Quibus respondens ait: *In hoc*
enim mirabile est, quòd vos nescitis vndè sit, & appe-
ruiit oculos meos. Scimus autem quia Deus peccatores
non audit. Sed si quis Dei cultor est, & voluntatem
eius facit hunc exaudit. Si vera essent quæ cæcus
Luc. 18. in confuso loquutus est, publicanus in templo
 orans, oculos in terram demittens, & pectus
 suum iteratis vicibus percutiens à domino ex-
 auditus non fuisset: verùm legitur quòd ab il-
 lo iustificatus recessit. Neque scriptum esset:
Eze. 18. qua hora ingemuerit peccator, peccatorum il-
 lius obliuiscetur Deus. Ad præcedentium con-
 cordiam dici solet, Deum peccatorem, cui pec-
 cata quæ commisit, non displicent, ex con-
 digno non exaudire, sed inter illos numeran-
 dum esse de quibus in prouerbiis habetur: *In-*
uocabunt me, & non exaudiam illos. Et domi-
Pro. 1. nus per Esaiam ait illis: *Cùm multiplicaueri-*
Esa. 1. tis preces vestras, non exaudiam. Alius autem
 dicitur peccator, tametsi gratia Dei adiutus à
 peccatis resipuit, quòd de numero peccatorum
 diu

ЯЯ

diu fuit, adhuc inter illos numeratur. Ipse voluntatem Dei faciens, & in statu gratiæ manens à Deo exauditur. Nobis exemplo fit Gentium apostolus. Dei misericordiam assequutus se peccatorem nominauit dicens: Venit Iesus peccatores saluos facere, quorum primus ego sum. Nos ergo qui non solum peccauimus, verum & iniquitates nostras in multos dies prolongauimus, quò Deus nos exaudiat, penetralia cordium nostrorum, quæ fuerint peccatorum receptacula, effluentibus lachrymis pœnitentiæ salutaris mundemus, & Deum qui nos exaudiuit collaudemus instar cæci dicentis:

A seculo non est auditum, quia quis aperuit oculos cæci nati. Ac si planius illis diceret: Memorantur multa prodigia, quæ per maiores nostros Deus olim gessit, & sunt quidem admiranda, verum si omnia essent in vnum congesta, præsentis miraculo conferri non possent. Cùm ergo vires humanas excedat, nõ potuit nisi Deo authore fieri. *Responderunt, & dixerunt ei: In peccatis natus es totus, & tu doces nos? Et eiecerunt eum foras.* O magna peruersitas omnium pessimè excogitata! Ancipites fuerant super modo apertionis oculorum, & cæcum quasi iudicem constituerant, quem de re gesta toties interrogauerant, & semper veracem inuenerant. Mercedis loco sagittam turpis infamiæ in illū

vibrarint dicentes ei: *Totus in peccatis natus es, eam non secus quàm telum clementis sæuitiæ in fauorem Christi patienter excepit, & se expelli à synagoga illorum parum curauit, quæ iam erat perfidiæ locus. Nimirum fœlices erât, quos propter Christum ab ea repellebant, quoniam ipse illos in suam recipiebat clientelam. Quid enim ab illis reprobari (qui suam stabilire iustitiam cupiunt, & diuinam destruunt, & suæ laudi studentes gloriam Dei obscurant) aliud est quàm à Deo approbari? *Audiuit Iesus quia eiecerunt eum foras, & cum inuenisset eum dixit ei: Tu credis in filium Dei? Respondit: Quis est domine, vt credam in eum? Ista inquisitio, Quis est? insigne fuit maximè euidens hominis suum benefactorem nosse cupientis, quò ei gratias referret. Quare se Christus illi manifestauit dicens: *Et vidisti eum, & qui tecum loquitur ille est, in quem credere oportet. Cui respondit: Credo Domine, & prociens adorauit eum: re ipsa declarans Christum esse hominem & Deum, aliàs coram eo genua non flexisset, neque illum adorasset, nisi Deum esse credidisset.***

Homelia feria quinta post quartam dominicam quadragesima.

Luca 7.

Ibat

*I*bat Iesus in ciuitatem qua vocatur Nayn,
 & ibant cum illo discipuli eius, & turba
 copiosa. Ex textu superiori nouimus
 benignissimū Iesum salutem contulit *Mar. 8.*
 se seruo Centurionis. Properās ex miraculo in
 miraculum, ipse qui præsenti vitæ cursum per- *Act. 10.*
 transiuit mortuos suscitans, & infirmos ab om-
 ni genere morborum liberans, ibat in ciuitatē.
 Et ecce offertur ei occasio noua miraculum fa-
 ciendi: & quò magis ac magis notum esset, non
 modò ibant cum eo discipuli eius, totius itine-
 ris comites fidelissimi, & miraculorum suorum
 testes legitimi, laborum quoque & afflictionū
 participes, vt essent cœlestis regni cohæredes,
 verumetiā copiosa populi multitudo eū seque-
 batur. Causam alicubi affert Euangelista dicēs: *Ioan. 6.*
 Ideo sequebantur, quia videbant signa quæ fa-
 ciebat super his qui infirmabantur. *Cum autem*
appropinquaret portæ ciuitatis, ecce defunctus effereba-
tur filius vnicus matris suæ. Et hæc vidua erat. Cuius
 & filij eius meminit regius psalter dicens: *Psa. 145.*
Pu-
pillum & viduam suscipiet. Et turba ciuitatis mul-
ta cum illa. Quia auditum est filium viduæ vita
 functum ad sepulchrū efferri, opportunū esse
 videtur, non nihil de utròque genere mortis di-
 cere. Alterum est corporis, alterum autem ani-
 mæ: & utrūque ob culpam originis nos om-
 nes filios Adami inuasit. Cui Deus inhibuerat

de ligno scientiæ boni & mali edere, cum obstatione maxima si qua hora comederet, quòd in ea mortem incurreret. Suggestum suæ vxoris dei præcepto præposuit, se & nos omnes perdidit, ideo factum est quòd iuxta corp^o & animam morimur ex sententia apostoli dicentis: Per vnum hominem peccatum intrauit in mūdum, & per illud mors in omnes regnauit.

Heb. 9 Et idem Apostolus: Omnes in Adam moriuntur. Vndè Paulus testatur statutum esse hominibus semel mori. Eius sententiæ est Ecclesiastes dicēs: Moritur doctus pariter & indoctus, quare illum vitæ suæ tæduit. Eadem in libro Sapiētiæ leguntur, & de se loquutus Sapiens ait: Sum homo mortalis ex genere terreno formatus. Est communis ingressus hominum ad vitam, & exitus. Vndè Psalmista: Quis est homo qui viuēt, & nō videbit mortem? Ac si diceret: Nullus. Nimirū vrgente nos Dei decreto, velimus, nolimus ad mortem tēdimus omnes. Hæc nos frequēter meminisse iuuabit, vt rectè viuamus,

Eccle. 7. quoniam qui nouissima meminit, in æternum non peribit. Sicut infelices eramus filij Adæ, vt pulchrè apostolus inquit, natura sumus filij iræ, ita fœlices quos ex aqua & Spiritu sancto regenerauit filius Mariæ, Si legis eius mandata seruarint, diem mortis cū gaudio & lætitia excipient tanquam doloris terminum: quibus dicetur

cetur: Leuate capita vestra, quoniam appropin- *Luc. 21.*
 quat redemptio vestra. Amantissimi, præsentis
 vitæ cursum tam prudenter instituamus, quòd
 appropinquante hora mortis, nihil in corpore
 sentiamus, quod nos à vita fœlicis, & verè beata
 impediatur. Turbæ vitiorum sunt quæ infœlicè
 animum, ne à corporis ergastulo exire velit, re-
 morantur. Eum vndiquaque circumdant, &
 mortis dolorem congeminant, faciuntque vt
 fit homo instar mulieris fœtum suum emitten-
 tis. Tãdem ad portas inferi suos deferunt ope-
 rarios, ideo per corporis huius adolescentis ba-
 iulos adumbrantur. Quædam ex illis ob vitiũ
 originis nobiscum quodam modo nascuntur,
 & bonum facere cupientibus, vsque in finem *Iob. 7.*
 vitæ præsentis insidiantur. Vndè vita hominis
 dicitur militia super terram. Aduenit mors ho-
 spes nimis seuera animam à corpore disjungēs,
 quòd vermibus rodendum, & in stercus & pul-
 uerem reducendũ exponit: in qua die pereunt
 omnes cogitatus humani. Idcirco quoties vel
 proximos animas efflare, vel eorũ corpora ad
 sepulchrũ efferri viderimus, ad nos ipsos reuersi
 animo reuoluamus, quod talem mortis aculeũ
 sustinebimus qualem sustinuerunt qui ad sepul-
 chra efferuntur. Vndè Ecclesiasticus vnicuique
 nostrũ ait: Fili memor esto iudicij mei. Qua- *Eccle. 38.*
 le fuit meum, tale tuum erit. Mihi heri, tibi for-

Litam cras. Meas voluptates abunde compleui:
 in vase vel aureo vel argenteo vel gemmeo bibi
 delicatè, nimis comedi: indumentis nimia va-
 rietate preciosissimis ornatus fui. Incedebā mul-
 to milite stipatus, & mira grauitate vsus: eram
 animo astutus, corpore robustus: omnes coëta-
 neos antecellui auctoritate, & iuxta hominum
 opinionem ex varietate rerum illos omnes su-
 perauī. Vndè me fœlicem & beatum prædica-
 bant omnes, congratulabatur mihi vxor, arri-
 debant nati meo appendentes collo. Proh dol-
 lor facta est subita, & nimis diuersa rerum mu-
 tatio! En morior, & nemo est qui vicem mor-
 tis verè miseram sufferre meo nomine vel pos-
 sit vel velit. Nihil in posterum mihi proderunt
 generis claritas, animi vires, recta membrorum
 cõpositio cum robore corporis maximo. Hæc
 omnia animam à laqueo mortis non eripient.
 Necessarium est cedere fati & legibus nature
 & corpus meum ad sepulchrū deferri ne alios
 suo fœtore inficiat, sicut corpus adolescentis
 hac de causa ad sepulchrum efferebatur. *Et erat
 filius vnicus matris viduæ.* Breuibus verbis molè
 erumnarum verè maximam complexus est E-
 uangelista. Quòd enim esset vnicus, nomen to-
 tius familiæ cum eo interiit: à morte coniugis
 fuerat domi relictus quasi delitiæ: lusus & vo-
 luptas suæ matris, vel senectutis baculus ac ful-
 cumentum,

cimentum, in quo omnem mater spem futuræ
 prolis collocauerat. Si alios superstites habuif-
 set, mortem illius non tam ægro sustinuisset a-
 nimo. Quòd autem fuerit, vt dictũ est, vnicus à
 coniuge relictus, & esset vtróq; tam viro quàm
 filio orbata, commiseratione dignissima, quòd
 mors filium in medio ætatis à flore corripuerat,
 dolores illius congeminabantur. Iterum ex sen-
 tētia apostoli, vir est caput mulieris: Quid ergo *Ephe. 5.*
 est mulier vidua, nisi corpus sine capite, & quid
 simile trunco arboris absciso: Erat ergo mulier
 vtróq; carens semimortua. Nihil enim illi acci-
 dere potuisset calamitosius morte huius adole-
 scentis vnicè chari. Si paulò pòst quàm genuit,
 fuisset vita functus, vitæ breuitas dolorem tem-
 perasset. Sed, vt prædiximus, iam erat admodũ
 grandiusculus, ideo adolescens dictus. *Quam*
cum vidisset Dominus filium flentem, misericordia
motus dicit illi: Noli flere. Iudæis solenne erat de-
 functos nimis acerbè lamentari, & ad commo-
 uendos ad lachrymas animos amicorum tibi-
 cines cõducere, qui cadauera mortuorum ex-
 tra vrbes sepelienda comitabantur, ne vrbiũ
 habitatores ex aère corrupto putredine illorũ
 inficerentur. Iuxta hunc morem consuetudi- *Ioan. 19.*
 narium, fuit Christus extra vrbem sepultus in
 monumento nouiter in petra inciso, in quo
 nondum quisquam positus fuerat. Amantissi-

mi, in istis neque Iudæos neque pseudocuan-
gelistas imitemur, sed mediocritatem tenen-
tes superflua reiiciamus. Homines rerū noua-
rum maximè cupidi dicunt nihil homini mor-
tuo prodesse si corpus fuerit sine solennibus
cæremoniis humo reconditum, in flumen aut
mare proiectum, aut igne consumptum. Ideo
cæremonias funeralium derident, & doctrinā

1 Thef. 4 Pauli afferunt dicentis: Nolo vos contristari fra-
tres de dormientibus, vt non contristemini si-
cut cæteri qui spem resurrectionis non habent.
Quòd sunt fallaci interpretatione textus sedu-
cti, qui priùs fuerāt in funeribus defunctorum
lugubribus caputiis obtecti, nūc funeralia ob-
seruare nolunt, suæ mentis inconstantiam non
obscurè declarantes. Sepulchra maiorum piis
officiis mortuorum decorauerant, quæ ex con-
temptu floribus ornant. Nihil quondam ha-
buerunt reuerentiùs pia inhumatione cor-
porum, nihil hodie penes eos est derisibiliùs.
Quid sibi vult tanta ac talis inconstantia ani-
mi? Esto quòd quid superfluum in funeralibus
defunctorum diuitum obseruetur, an conse-
quens est quòd vera pietas in alios obseruata,
risui & opprobrio haberi debeat? Nihil minus.

Act. 5. Nōne legitur quòd viri timorati Stephanū
prothomartyrem honorificè sepeliuerunt, &
super eum fecerunt planctum magnum. Amā-
tissimi

mantissimi, in istis declinare nimis ad dextrum
 latus vel ad sinistrum caueamus. Si regia via cū
 antiquis patribus ambulemus, in tuto cri-
 mus credentes cum illis defunctorum corpora
 honorificè sepelienda esse, & ad sepulchra eo-
 rum cum honesto comitatu veniendum esse,
 vt publica significatione declarem, qualia
 cū viuerent inter nos & illos fuere charitatis
 viscera, & proximis exempla veræ pietatis & a-
 micitiæ præstemus, pium Tobiam imitantes *Tob. 2.*
 qui defunctos honorificè sepeliuit. Ad sepul-
 chra defunctorū properantes recordemur nostræ
 fragilis nature, & ex ea cōmemoratione vitā no-
 strā in meliùs componamus, nobisque in men-
 tē veniat Ecclesiastē dixisse, meliùs esse in do-
 mū luctus quàm in domū conuiuij ire: quoniā
 in illa reminiscemur quales erimus, & naturam
 nostram esse caducam, atque aliam quàm iu-
 mentorum. Verum est quòd vtriùsque corpo-
 ra moriuntur, sed homines quos Deus ad ima-
 ginem suam formauit, resurgent: ideo corpora
 eorum ob creatoris honorem & resurrectionis
 spem honorificè sepelienda sunt, & sepulchra
 eorum esse debent quasi quædam dormitoria
 ab omni prophano vsu separata. Itaque illos
 non audiamus, defunctorum corpora non alio
 habentes loco quàm haberent suorum iumen-
 torum. Sicut mulieri viduæ nihil tristiùs acci-

dere potuisset morte filij sui, ita nihil iucundius illi fuit aduentu Christi, qui solita vsus clementia, vniuersos dolores illius abstulit, seu in gaudia conuertit. Vndè sequitur: *Quam cum vidisset Dominus misericordia motus dixit: Noli flere. Et accessit, & tetigit loculum. Hi autem qui portabant steterunt.* Christus egregiè describitur misericordia motus, qui humanos affectus sine macula peccati natura nostra assumpsit. Quid mirum si clemens, misericors ac benignus fuit, qui iuxta Diuinitatis naturam à parte misericordiarum & Deo totius consolationis exiuit,

Mat. 1. & pro carnis conditione à filia Dauidis genus duxit: qui in populo Dei mitissimus fuit, iuxta

Psa. 131. illud: Memento Domine Dauid, & omnis mansuetudinis eius. Euangelista referens eum misericordia motum, & viduæ filium suscitasse, duplicem eius naturam ob oculos nostros depinxit. Iuxta humanam fuit misericordia

Ioan. 11. motus: secundum Diuinam est vita & resurrectio omniū. Nempe parum nobis profuisset eū

Ibidem. dixisse: Qui credit in me, etiā si mortuus fuerit, viuet, nisi defunctorum resurrectionem re ipsa manifestasset, prout filium viduæ suscitans manifestauit. Ne circa illam vtcūque dubitarem, ab inferioribus inceptit, scilicet à

Mat. 8 seruo Centurionis, quòd fidem nostram ad maiora præpararet, & paulatim eam sursum

affurgere faceret. Quispiam dicere potuisset fi-
 lium Centurionis mortuum non fuisse, ideo
 quòd eum à morte non resuscitarit. Vt temera-
 riam huius hominis indiscretè loquentis lin-
 guam compesceret, & obstrueret os loquētium
 iniqua, Evangelista de eo industriose ait: *Mat 8.*
 Incipiebat mori. Idem est ac si dicas: iam semimor-
 tuus erat. Iterum vt cessaret omnis disceptatio,
 in præsentia mortem filij viduæ descripsit, de
 quo nullus dubitare posset, quoniam nisi in-
 dubiè mortuus fuisset, mater eū vnicè diligens,
 corpus illius deferre ad sepulchrū passa nō fui-
 set. Multò minus præsentē copiosa populi mul-
 titudine eam comitante, & corpus defuncti se-
 quente, cum fletu animi dolorem testificante:
 quem impotens animi dolor commouerat.
 Adèd vehemens erat, quòd assistentes, & cada-
 uer defuncti comitantes ad lachrymas maxi-
 mè commouerit. Hoc prospiciens benignissi-
 mus Iesus, qui est desolatorum consolator, &
 piè inuocatus nunquàm deserit sperantes in se, *Psal. 9.*
 fuit tum viduæ, flentis, tum populi astantis mi-
 sertus: & mulieri dixit: Noli mortuum flere,
 quem sum ad vitam reuocaturus, sicut illū vi-
 uificauit. Hæc audiant, qui vel corporum re-
 surrectionem non credunt, vel funeralia defun-
 ctorum spernunt, ac deridēt. Si nulla esset cor-
 porum resurrectio, hunc puerum Christus nō

fuscitasset, neq; loqui fecisset, aut suæ matri re-
stituisset. Nisi (inquam) sepulturam defunctorū
esse pium opus iudicasset, ex ea ad misericordiā
commotus non fuisset. Quòd illa Deo placeat,
ex variis sacrarum scripturarum sententiis col-
ligitur, quæ ad lamenta propter defunctos nos
Eccl. 38. vocāt. In primis Ecclesiasticus ait: Fili in mor-
tuum lachrymas produc, & quasi dira passus
incipere plorare. Et rursus: Ne despicias sepulturā
proximi, sed corpus eius tege. Itaque de interi-
tu amicorum dolcamus, & mortuos honorifi-
cè sepeliamus. Tam abest quòd Gentium apo-
stolus istud fieri prohibuerit dicens: Nolite cō-
tristari, quod alibi maximè approbarit. Nimi-
rum de infirmitate Apaphroditi multum do-
luit dicens: Deus non tantum illius quàm mei
1 Thes. 4 misertus est, quantò magis de morte illius do-
luisset? Itaque dicens: Nolite contristari sicut
contristantur qui spem non habent, non inter-
dicit luctum, sed luctū temperavit iuxta illud
Eccl. 22 Ecclesiastici: Modicum plorabitis super mor-
tuum. Sicut enim charitas præcepit nos flere cū
flētibus, ita vim doloris temperare monet. Nisi
Gen. 49 (inquam) funeralia defunctorum iuxta perso-
narum decentiam fieri liceret, Fratres Ioseph
qui mortem illius planxerunt, & exequias fu-
nerales cum summa religione celebrarunt, nō
commendarentur, neque Christus in gloriè vi-
uens,

uens, corpus suum lintheaminibus myrrha & aloës aromaticis inuolui, & in monumēto nouiter in petra inciso illud reponi permisisset. Itaque amantissimi, & corporum mortuorum resurrectionem speremus, & parentum, & amicorum nostrorum mortem moderatè fleamus, neque cadauera instar animalium insepulta relinquamus. Hic dicendum occurrit, Cur Christus adolescentem suscitaturus sequentes ceremonias obseruauit. In primis loculum tetigit, qui illum portabant, astare fecit, & altissimè clamauit: *Tibi dico: Surge adolescens.* qui non in pedes se erexit, sed tantum in loculo resedit, quem loqui fecit, & matri suæ donauit. Nos scire oportuit humanitatē illius, diuino vnità verbo, esse mortis expulsiuam ratione istius vnionis. Sicut enim ferrum igni adhibitum incalescit, & naturam ignis ad se trahit eumque retinet, ita humanitas Christi iuncta Diuinitati fuit mortis expulsiua, & huius mortui adolescentis viuificatiua. Rursus nisi ad vocem eius baiuli stetissent immoti, populus viduam comitatus, aut Christi vestigia sequutus ad loculum non confluxisset, neque miraculū vidissent. Quandiu enim baiuli inambulassent, illos sequutus fuisset, ideo Christus adolescentem mortuū suscitaturus, est imperiosè loquutus dicens: *Adolescens tibi dico: Surge. Et resedit qui erat mortuus.*

Quòd matrem illius maximè desolatam, pri-
 mum verbis dicendo: Noli flere. Rursus factò
 filium suscitando còsolari, & omnibus notum
 fieri vellet quàm benigno erga homines affli-
 ctos commouetur affectu. Rursus se Deū esse
 declarauit, quia mors ad vocem eius effugit: at-
 que verificatum fuit quod prædixerat: Sicut pa-
 ter suscitatur mortuos & viuificat, ita filius quos
 vult viuificat. Quòd sub literè sensu in spiritua-
 li intelligentia sit non nihil occultum, forman-
 dis moribus nostris apprimè commodum, vt
 sicut adolescens externè resurrexit, internè re-
 surgamus. Illud dicamus in primis: ciuitas in
 quam Christus venit, adumbrat vnumquémq;
 nostrum & repræsentat quem internè Deus vi-
 sitat. Homo enim ciuitas Dei dicitur, iuxta il-
 lud quod Deiparæ virgini potissimum tribui-
 tur: Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei. Men-
 tes nostras non rarò inuenit lethiferis criminū
 vulneribus saucias, quæ à Sathana modò huc
 modò illuc, modò sursum, modò deorsum com-
 mouètur. Ideo ciuitas Naya commotio inter-
 pretatur. Christus in illam veniens, qui solus
 potest hominem de immundo conceptum se-
 mine mundum reddere, fuit misericordia mo-
 tus, & loculos cordium nostrorū tangit, vt nos
 à malis resipiscentes resurgamus. Et loquelam
 tribuit, vt peccata Ecclesiæ ministro cognita
 faciamus.

Ioan. 5.

Psal. 96

Iob. 14.

faciamus. Quid adūbrat quòd discipuli Christi multò viciniùs cæteris eum sequebantur, nisi quod Ecclesiæ ministros repræsentabant, qui alios in sanctis operibus præcellere debent: eosque ad Christum adducere, qui morbo peccati internè laborant. Quid videri potest fœtidius cadauere mortui? & quid miserius peccatore Dei gratia priuato? Nimirū dignius est foras expelli, & à consortio sanctorum segregari instar putridi cadaueris. Viuit enim iuxta corpus, sed internè mortuus est, quia Dei spiritu caret, iustos modo ineffabili viuificante. Hæc mors spiritū Dei ab homine auferens est omnium pessima, quia eum reddit pecoribus, truncis, & lapidibus longè inferiorem: ideo dicitur tyrannus in perditionem hominum missus. Ipsa ex tribus in nobis enascitur, scilicet maligni spiritus suggestione, carnis delectatione, & animi cōsensu. Ex pessima suggestione per portas nostri corporis in animam mors intrat. Per aduentum illius inter spiritū & carnem pugna valde atrox commouetur, quoniā illa in pessimis delectari cupit, cui ratio dolorem concipiens reluctatur. Si desyderiis carnalibus tandem succubuerit, foueam æternæ damnationis effodit, in quam deueniet pro qualitate delicti pœnam luitura: quoniam ex prauo cōsensu iniquitatem peperit. Sunt enim varij gradus peccatorum, non

modò re ipsa, verum etiam ex circumstantiis. Nimirum ille qui prauo operi consensum præstat, grauius offendit, sed iniquitas peccati eò faciliùs remittitur illi, quòd illæ non sit extra portas ciuitatis sui corporis egressus. Qui verò per animi malitiam proximis scandalo fuerit, ratione externi operis grauiùs offendit: estq; per adolescentem istum adumbratus, qui fuit cunctis expositus, & extra portas ciuitatis ad sepulchrum efferebatur mortuus. Qui verò consuetudinem peccandi ex iteratis vicibus multùm familiarem habebit, omnium grauiùs peccabit, eritque Lazaro in monumento iacenti persimilis. Vt huiusmodi triplicem peccandi varietatem Christus ob nostræ mentis oculos depingeret, inter plures mortuos, quos diuersi generis suscitauit, ex multis tres in mediũ adferamus. Sit vnus Archisynagogi filius in domo paterna, priùs exclusa omni turba occultò suscitatus. Sit secundus hìc viduæ flentis filius omnibus coram vitæ restitutus. Eorum vltimus est Lazarus, qui triduo iacuit in monumento fœtidus. Cur nullus istorum trium fuit sine maximo fletu assistentium à morte suscitatus? Nimirum Dei filius omnia in cœlo, & in terra condidit, nihil laboris sustinens, sed pœnam peccatorum soluens scœua passus est. Vndè gemit, & multùm indoluit, qui per prophetam

Mar. 5.

Ioan. II.

pheram dixerat: Laboravi sustinens: & vult nos *Esa. i.*
 crucem peccatorum post illum ferre, ideo de il-
 lis condoleamus. Verum in suscitatione Lazari
 lachrymarum effusio fuit copiosissima. Legi-
 tur enim Marthã, Mariam, & Iudæos fleuisse,
 & Christum non modò lachrymas emisisse, sed
 infremuisse, & conturbatum fuisse: quia susci-
 tatio Lazari illos adumbrabat, qui in suis ini-
 quitatibus inueterauerunt, & diu computruerunt.
 Ut ab illis suscitantur, Domino dicere de-
 bent: Miser factus sum à facie insipientiæ meæ: *Psal. 37.*
 inueteraui inter omnes inimicos meos, in quo
 computruerunt, & corruptæ sunt cicatrices pec-
 catorum meorum. Sicut facilius venia illi con-
 donatur, qui inter occultas mentis suæ late-
 bras ex fragili conditione carnis Deum offen-
 dit, ita illi difficillimè peccatum remittitur, qui
 iniquitates suas pluribus communicauit, & ex
 altero quinque sensuum, quasi vel ex porta seu
 fenestra suæ ciuitatis egressus fuit. Nimirum per
 eas quæ sunt quædam suæ domus ostia, diabo-
 lus intrat. Vndè Hieremias de peccatoribus di-
 cebat: Mors intrauit per fenestras vestras. Sicut *Hier. 9.*
 qui hostiles occursum timent, domorum ostia
 & fenestras claudunt, ne per illa ipsi iacula vi-
 brent, & manentes intus vulnerent. Similiter,
 Amantissimi, nostra diabolo pectora clauda-
 mus, ne nos telo mortalis peccati percutiat. Illi